Subliniem de asemenea, cu acest prilej, tele
grama giurgiuvenilor adresată participanţilor la serbările organizate în Bucu
reşti de „Comitetul Central al Ligii Culturale" pentru cinstirea Marii Adunări
Naţionale de la Blaj din 3/15 mai 1848, unde românii ardeleni au strigat într-un
glas „Noi vrem să ne unim cu ţara" : „Salutăm - se specifica în respectiva tele
gramă - pe cei ce manifestă astăzi voinţa tututor românilor, şi dorim ca amin
tirea Marii Adunări Naţionale de la Blaj să fie imboldul strîngerii rîndurilor
noastre şi semnalul luptei care nu va trebui să înceteze decît o dată cu vic
toria" 23.